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ТАЦРИЗИ МУКАРРИЗИ РАСМЙ
ба диссертатсияи Сатторов Ь^обилдон Абдулдакимович дар мавзуи 
«Назорат ва идоракунии тайёрии касбии донишчуёни самти математика 
дар муассисауои тадсилоти олии касбй дар шароити муосир» барои 
дарёфти дарадаи илмии номзади илмдои педагогй аз руйи ихтисоси 
5.3.10. -  Назария ва технологиям тадсилоти касбй (фандои табий-риёзй) 
(5.3.10.1. -  Назария ва технологиям таълими математика)

Мутобидати мавзуъ ва мудтавои диссертатсия ба шиносномаи 
ихтисоси илмй. Мавзуъ ва мазмуну мундаричди диссертатсия ба 
шиносномаи ихтисоси илмии* 5.3.10. -  Назария ва технологияи тадсилоти 
касбй (фандои табий-риёзй) (5.3.10.1. -  Назария ва технологияи таълими 
математика), аз чумла ба банддои 1.1. Назария ва технологияи таълими 
математика; 1.2. Бадодидии сифати таълими математика мутобикат 
менамояд.

Мубрамии мавзуи таддид. Мубрамй ва зарурати таддиди мавзуъ бо он 
асос меёбад, ки роддои баланд бардоштани сифати таълиму тахрилот, 
инчунин, назорат ва идоракунии тайёрии касбии донишчуёни самти 
математика ба максаду хадафхри низоми маорифи кишвар ва барномадои 
давлатии сода «Стратегияи миллии рушди маорифи Чумхурии Тодикистон 
барои давраи то соли 2030», эълон гардидани солдои 2020-2040 «Бистсолаи 
омузиш ва рушди фандои табиатшиносй, дадид ва риёзй дар содаи илму 
маориф» ва дигар барномадои давлатии содавй мувофид мебошад. Зеро дар 
шароити муосир надш ва мадоми илмдои дадик, бахусус, математика 
назаррас буда, он барои омузиши фандои дигари бахши табиатшиносй 
адаммияти калидй дошта, дамчун манбаи боэътимод дониста мешавад. 
Мубрамии масъаларо Президента кишвар зимни ироаи Паёми худ 28.12.2023 
чунин иброз намуда буданд: «...омода кардани кадрдои баландихтисоси 
омузгорй, боз дам баланд бардоштани сифати таълим, эътибори чдцдй додан 
ба омузиши забондои хоридй дар тамоми зинадои тадсилот, илмдои дадид, 
риёзй ва табий вазифаи мудимтарини родбарону масъулини сода ва адли 
маориф мебошад»..,

Вобаста ба ин, муаллифи диссертатсия мудиммияти таддидро, ки бо як 
датор омилдои дигар низ асоснок мегардад, ба таври мушаххас дар 
диссертатсия баён намудааст. Дарводеъ дар муассисадои тадсилоти миёнаи 
умумй норасогии омузгорони математика ба мушкилоти мубрамй руз табдил 
ёфтааст. Хдмзамон, тамоюли марказшитоб касб кардани кучиши омузгорон 
аз дедот ба шадр, бо туфайли маоши нокифоя ба мудоч;ират рафтани ондо, 
адами хизмат дар сафи дуввадои мусаллад дарор гирифтани ондо ва гайра яке 
аз омилдои асосии норасогии омузгорони самти математика мебошад.
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Диссертант зимни тахлилу баррасии мавзуъ роххои назорат ва 
идоракунии тайёрии касбии донишдуёни самти математикаро дар МТОК ба 
таври мукаммал нишон додааст. Инчунин, накшаву барномахои таълимй 
мушаххасан мавриди омузишу тахлил дарор гирифта, сабабу омилхои 
таъсиррасон ба тайёрии касбии донишдуён бо дадвалу диаграммахои 
мукоисавй нишон дода шудаанд. Махсусан, диссертант одилона мувофих 
набудани накшаву барномахои таълимй-тахсилотй дар муассисахои 
тахсилоти олии касбй ва дар накшахои таълимй риоя нагардидани принсипи 
пайдархамии фанхои тадрисиро нишон додааст, ки ба сатху сифати тахсили 
донишдуён-омузгорони оянда*бетаъсир намебошад. Аз ин дост, ки бе тайёрй 
ва омодагии касбй ба фаъолияти омузгорй ворид гардидани хатмкунандагони 
муассисахои тахсилоти олии касбй, хусусан, равняй математикй, ба он 
оварда расонидааст, ки заминай донишхои математикй дар хонандагону 
довталабон коста гардида, шавку хавас ба ин ихтисос кохиш ёфта истодааст.

Ба талаботи замон мувофик гардонидани тайёрии касбии донишду- 
омузгори ояндаи самти математика дар сурате ба миён меояд, ки методхои 
фаъоли таълимй ба мазмун ва мундаридаи воситахои таълим мувофик 
бошанд. Чунин мукаррарот аз он вобастагй дорад, ки дар тайёрии касбии 
донишду-омузгори оянда мазмуну мундаридаи накшаву барномахо 
ахаммияти асосй ва мухим доранд, зеро дар шароити барзиёдии маводи 
таълимии назариявй муайянсозии роххои нави фаъолгардонии раванди 
таълим бо истифодаи технологияи иттилоотию коммуникатсионй дихати 
баланд бардоштани тайёрии касбии донишдуёни самти математика талаботи 
асосй мебошад.

Асосхои методии тайёрии касбии донишдуён дар муассисахои 
тахсилоти олии касбй ба истифодаи методхои гуногуни фаъоли таълимй 
алокаманд буда, зимнан аз мазмун ва мундаридаи фанхои тадрисшаванда 
вобаста мебошад. Инчунин, мувофик гардонидани мазмун ва мундаридаи 
накша ва барномахои таълимиву тахсилотй, пайдархамии фанхои таълимй 
шарти асосии баланд бардоштани сифати тайёрии касбй ва мукаммалии 
донишхои тахассусии донишдуёни самти математика мебошанд.

Хдмин тавр, муаллифи диссертатсия тахкики мавзуи мазкурро дар 
баланд бардоштани тайёрии касбй ва методии донишдуёни самти математика 
дар муассисахои тахсилоти олии касбй дар шароити муосир мухим ва 
саривактй арзёбй намуда, онро дар сатхи зарурй мавриди омузиш карор 
додааст.

Дарадаи навгонии натидахо дар диссертатсия ва нуктахои илмие, 
ки ба химоя пешниход мешаванд.

*Ж .
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Навгонии илмии таддид, адаммияти назариявй ва амалии он бо 
дурустии истифодаи методдои таддид ва мантикан дуруст будани ондо ба 
вазифадои гузошташуда баён шудаанд.

Муаллиф дар шароити муосири таълимй системам мелодии 
амалинамоии муносибати таълими босалодиятро дар таълими фанни 
математика (дар мисоли фандои алгебра ва назарияи ададдо) дар муассисадои 
тадсилоти олии касбии Чумдурии Тодикистон пешнидод намудааст, ки яке аз 
навгонии илмии кор мадсуб меёбад. Хдмзамон, бо дарназардошти тадлилу 
баррасй, ба даст омадани натидадои мусбати кордой озмоишй, пешнидоди 
тавсиядои методй, муаллиф ба чунин натидадо даст ёфтааст, ки адаммияти 
баланди илмй ва амалй доранд:

-асосдои мелодии тайёрии касбии донишчуёни самти математика дар 
муассисадои тадсилоти олии касбй муайян карда шуд;

- асоснок карда шуд, ки дар надшадои таълимй зиёд намудани микдори 
фандои таълимии тахассусй ва соатдои таълимй бо нигод доштани 
муттасилии фандо дар баланд бардоштани тайёрии касбии донишчуён 
мусоидат менамояд;

-роддои назорат ва баланд бардоштани тайёрии касбии донишчуёни 
ихтисосдои самти математика муайян карда шуд;

-дастури таълимии ’намунавй аз фанни алгебра ва назарияи ададдо 
мувофик бо низоми таълими босалодият тадия карда шуд, ки истифода аз он 
дар тайёрии донишчуён-омузгорони ояндаи самти математика муфид ходад 
буд;

- сабабу омилдои мусбат ва манфии вазъи таълими курси математика дар 
раванди омодакунии мутахассисони ихтисосдои самти математика муайян 
карда шуд;

-вобаста ба баланд бардоштани тайёрии касбии донишчуёни самти 
математика меъёру нишондоддо оид таълими босалодият муайян карда шуд.

Дар заминай навгонидои илмй муаллифи диссертатсия чунин нуктадои 
илмиро ба димоя пешнидод менамояд:

-дар заминай талаботи барномадои давлатй, тадсилотй ва таълимй 
масъалаи ба таври зарурй омода намудани мутахассисони касбии самти 
математика дар замони тадаввулоти илмй-техникй, ки яке аз вазифадои 
аввалиндарачди муассисадои тадсилоти олии касбй ва сохтору муассисадои 
содаи маорифи чумдурй ба шумор меравад, масъалаи мубрами руз мебошад;

-бо мадсади назорат ва идоракунии тайёрии касбии донишчуён ва 
мустадкам намудани донишдои тахассусии ондо истифодаи ТИК дар раванди 
низоми таълими босалодият, муттасил будани барномадои таълимй,
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тадсилотй ва низоми таълим дар МТМУ ва МТОК мудим ва саривадтй 
мебошад;

- ба рох мондани табодули академии донишдуёни самти математика дар 
байни МТОК-и чумдурй ва донишгоххои берун аз кишвар яке аз роххои 
баланд бардоштани тайёрии касбй ва чдлб намудани донишдуён ба илмомузй 
дар баланд бардоштани вазъи таълими курси математика мегардад;

-меъёру нишондодхои асосии омодагй ва тайёрии касбии донишчуёни 
самти математика барои назорат ва идоракунии тайёрии касбй, инкишофи 
донишхои математикии онхо, ба даст овардани натичддои мушаххас дар 
омодасозии омузгорони оянда мухим ва саривактй арзёбй мегарданд.

Асоснокй ва эътимоднокии хулосаю тавсияхои дар диссертатсия 
.ифодаёфта. Таддиди муаллиф дар заминай омузиши адабиёти гуногуни илмй 
ва методй ба андом расидааст. Бинобар ин хулосахо ва натидадои дар 
диссертатсия овардашуда илман асоснок мебошанд. Инчунин, дар раванди 
таддид тадрибаи кишвархои тараддикардаи олам низ ба инобат гирифта 
шуда, мавриди тахлил карор дода шудаанд.

Эътимоднокии мударрароти илмй, хулоса ва тавсияхои дар рисола 
тахияшуда бо методологияи донишхои илмй, консепсияхои ташхиси 
педагога, бо такя ба як датор методхои назариявй ва эмпирикй, натидаи 
корхои озмоишй-тадрибавй, инчунин тасдиди фарзиядои пешниходшуда ва 
тадрибаи шахсии муаллиф таъмин карда шудаанд.

Натидадои диссертатсия дар 2 дастур ва 8 мадолахои илмии нашршудаи 
муаллиф инъикос гардидаанд.

Х,адм ва сохтори диссертатсия. Мухтавои диссертатсия аз бахшдои 
«Мудаддима», «Тавсифи умумии тахдид», се боб, бахшдои «Хулосахо», 
«Руйхати адабиёти истифодашуда» ва «Фехристи интишороти илмии 
довталаби дарёфти дадаи илмй» иборат аст.

Хддми умумии диссертатсия аз 190 садифаи матни компютерй иборат 
буда, 28 диаграмма ва 21 дадвалро дарбар гирифтааст. Радамгузории расму 
дадвалдо дар дар боби диссертатсия ба инобат гирифта шудааст. Руйхати 
адабиёт фарогири. 174 номгуй мебошад.

Дар мудаддима мубрамияти мавзуъ, дарадаи омузиши таддид, объект, 
предмет, фарзия, мадсаду вазифадои асосии он муайян ва мушаххас карда 
шуда, навгонии илмй ва нуктадои асосии ба димоя пешнидодшаванда дайд 
гардидаанд.

Боби аввали диссертатсия «Асосдои назариявй - методии назорат ва 
тайёрии касбии донишчуёни математика дар муассисадои тадсилоти олии 
касбй» номгузорй шуда, аз ду зербоб иборат мебошад.
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Дар зербоби аввал «Асосхри мелодии тайёрии касбии донишдуёни самти 
математика дар муассисахои тахсилоти олии касбй» асосхои назариявй- 
методии тайёрии касбии донишдуёни самти математика, барномаву 
стандартхои давлатй, накшахои таълимй, методу усулхои муосири таълимию 
тарбиявй ва педагогиву психологй баррасй гардида, ахаммияти назорат ва 
идоракунии тайёрии касбии донишдуёни самти математика дар муассисахои 
тахсилоти олии касбй дар шароити имрузаи домеаи кишвар нишон дода 
шудааст.

Зербоби дуюм «Тахлили накшаву барномахои таълимй дар тайёрии 
касбии донишдуёни самти математика» унвон гирифта, дар он накшаву 
барномахои таълими солхои 2002, 2014 ва 2022 тахлили вокеии худро 
ёфтааст.. Дар шароити Истиклоли давлатй бори аввал аст, ки накшаву 
барномахои таълимй аз дониби мухаккикону унвондуёни ватании самти 
математика мушаххас тахлил меёбанд.

Сатторов К,А- дар диссертатсия накши тахлили накшаву барномахои 
таълимиро дар рушд ва баланд бардоштани донишхои тахассусй ва тайёрии 
касбии донишдуёни самти математика воситаи мухимми низоми идоракунии 
раванди таълим арзёбй намуда, ахаммияти хоса доштани онро нишон 
додааст.

Боби дуюм «Тахлили вазъи кунунии таълим ва сатхи тайёрии касбии 
донишдуёни самти математика дар муассисахои тахсилоти олии касбй дар 
Думхурии Тодикистон» номгузорй шуда аз 2 зербоб иборат мебошад.

Дар зербоби якум «Вазъи таълими курси математика дар тайёрии касбии 
донишдуёни самти математика дар муассисахои тахсилоти олии касбй» 
мавриди тахлил, сандиш ва назарпурсии донишдуён дар ДДК ба номи 
Абуабдуллохи Рудакй ва ДДБ ба номи Носири Хусрав аз тарафи муаллифи 
диссертатсия карор гирифтааст.

Сатхи дониши тахассусии донишдуён бо пурсишномаи анкетавй дихати 
муайян намудани вазъи тайёрии касбии онхо дар шароити муассисаи 
тахсилоти миёнаи умумй ва олии касбй муайян карда шуд. Муаллиф сабабу 
омилхои таъсиррасонро дар тайёрии касбии донишдуён ба таври мукаммал 
баён намуда, роххои хал ва ба як низом мутобик намудани раванди таълимро 
дар шароити тахсилоти миёнаи умумй ва олии касбй пешниход намудааст.

Дар зербоби дуюм масъалаи «Таълим ва тайёрии касбии омузгори 
ояндаи математика бо истифодаи технологияхои иттилоотй-
коммуникатсионй» мавриди омузиш ва тахлил карор гирифта, зимни омузиш 
ва тахлил муайян карда шуд, ки мехнатталабии омузгорон ва донишдуён дар 
раванди таълими низоми кредитии тахсилот ба пешрафти илму техника ва 
талаботи бозори мехнат бо истифода аз технологияи иттилоотию
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коммуникатсионй мутобид карда шуда, дар баланд бардоштани тайёрии 
касбии донишдуёни самти математика надши мудим мебозад.

Муаллиф афзалияти машгулиятдои таълимиро дар шароити таълими 
анъанавй ва низоми кредитии тадсилот тадлилу арзёбй намуда, 
истифодабарии технологияхои иттилоотй-коммуникатсиониро дамчун, 
воситаи мудим, саривадтй ва афзалиятноки раванди маштулиятдо бадогузорй 
намудааст.

Боби сеюми диссертатсия «Назорат ва идоракунии тайёрии касбии 
донишдуёни самти математика дар муассисадои тадсилоти олии касбй дар 
Чумдурии Тодикистон» номгуворй шуда, аз 3 зербоб иборат мебошад.

Дар зербоби якум «Роддои назорат ва идоракунии сифати тайёр кардани 
омузгорони ояндаи самти математика» дорй намудани технологиядои нав дар 
раванди таълим ва низоми назорату идоракунии сифати омода намудани 
омузгори оянда, ки ба усулдои фаъоли азхудкунии дониш ва рушди 
добилияти эдодии донишдуён нигаронида шудаанд, мудим арзёбй ёфтааст.

Зербоби дуюми боби сеюм «Коркарди усулдои нав дар далли 
масъаладои математикй дангоми тайёр кардани донишчуёни самти 
математика зимни низоми таълими босалодият» номгузорй шуда, эдтиёдоти 
бахши маориф, тадсилоти олй ва умумии касбй ба кадрдои дарадаи баланди 
омодагй ва тахассусдошта, дорой добилияти худомузй, хулосабарории фаврй, 
биниши наву дамафарогир нишон дода шудааст.

Дар. зербоби сеюм «Натидагирии озмоишии педагога оид ба 
тайёркунии касбии донишчуёни самти математика дар муассисадои 
тадсилоти олии касбй дар шароити муосир» муаллиф кордой озмоишй- 
педагогиро барои баланд бардоштани тайёрии касбии донишчуёни самти 
математика, коркарди усулдои нави таълим зимни истифодаи технологияи 
иттилоотй-коммуникатсионй ва татбиди низоми босалодият натидагирй 
кардааст. Кордой озмоишй-педагогй дар ДДК ба номи А. Рудакй ва ДДБ ба 
номи Н. Хусрав дар 3 мардила сурат гирифтааст. Х,ар як мардилаи сандиш 
тибди пурсишнома бо дарназардоти азхудкунии маводи таълимй аз фанни 
алгебра ва назарияи ададдо сурат гирифта, озмоишдои педагога дар байни 
донишчуёни ихтисосдои самти математика гузаронида шуда, натидадои 
муайяни илмй ба даст омадаанд.

Дар умум шакли таълим характери диалектикй дошта, дидатдои 
мусбату манфии он бо назорат ва идоракунии тайёрии касбии донишдуёни 
самти математика вобаста ба вазъияти мавзуъ пурра татбид мегардад.

Хулосаи умумии таддики диссертатсионй аз 8 банд иборат буда, дар 
он муаллиф таддиди мавзуъро ба дадафдои низоми маорифи кишвар ва 
барномадои давлатй дар шароити рушди босуръати технологияи муосири
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IvV'.

дахонй мувофих шумурда, нахш ва мавхеи илмхои дахкик, алалхуссус, 
математикаро назаррас хайд намудааст.

Муаллиф аз руйи нагадай омузиш, тахлил ва хулосаи мавзуи тахдик;отй 
чунин мукаррароти мехвариро пешниход намудаст:

1. Коркард ва дорй намудани рохдои самарабахши системаи назорат ва 
идоракунии сифати тахрилот дар МТОК барон баланд бардоштани тайёрии 
касбии донишдуёни самти математика дар шароити рушди бемайлони сохди 
маорифи кишвар саривактй арзёбй мегардад.

2. Бе дарназардошти сатхи зарурии тайёрии касбии мутахассисон, аз 
дум л а, донишдуён-омузгорони ояндаи самти математика рохандозй ва дар 
амал татбик намудани накшаву барномахои стратегии самти маориф 
гайриимкон мебошад.

3. Натидаи тахлилхои муайяншуда асоснок менамояд, ки дар баланд 
бардоштани тайёрии касбии донишдуёни самти математика дурустии накша 
ва барномахои таълимй, пайдархамий фанхои таълимй, мутобих будани 
мазмун ва мундаридаи фанхои таълимй ба талаботи бозори мехнат, 
самаранок истифода бур дани мадмуи будаи вахт ва ташкил намудани мухити 
илмй-таълимй ва гайра нахши асосй доранд.

4. Технологияи муносибати босалохият ба таълим фарогири хамгироии 
донишу малака ва махорат буда, дар донишду хобилиятхои азхудкунй, 
дониш, малакаву махоратро ташаккул медихад. Аз ин ру, яке аз омилхои 
асосй, ки ба тайёрии касбии мутахассисон вусъат мебахшад, ин мутобих 
намудани нахшаву барномахо ва стандартхои таълимй ба талаботи таълими 
низоми босалохият мебошад.

5. Таълими муносибати босалохият барои рушди махорати эдодй, 
азхудкунй, истифода намудани дониш, малака ва махорат мебошад. Он дар 
раванди таълим ва тайёрии касбии донишдуён дар МТОК дихати аз байн 
бурдани мухолифати байни фазой таълимиву тахсилотй ва мухити ояндаи 
фаъолияти онхо дар МТМУ мусоидат менамояд.

6. Тайёрии касбии омузгорони ояндаи самти математика коркарди роху 
усулхои навро тахозо менамояд, зеро ба омузгор ва донишду имконияти 
самаранок истифода бурдани будаи вахт ва ба таври аёнй нишон додани 
холатхои дарсро фарохам меорад.

7. Муаллиф, хангоми коркарди усулхои нави таълим дар рафти 
натидагирии корхои озмоишй ва педагога дастури таълимй аз фанни алгебра 
ва назарияи ададхо мувофих ба талаботи низоми таълими босалохият тахия 
намуда, онро дар раванди корхои озмоишй мавриди корбарй харор дод. Дар 
натида баъди гузаронидани корхои озмоишй-педагогй дар ДДК ба номи
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Абуабдуллохи Рудакй ва ДДБ ба номи Носири Хусрав ба натидахои назаррас 
ноил гардид.

8. Тахдили натидахои озмоишии педагогии гузаронидаи муаллиф нишон 
медиханд, ки таълими фанхои тахассусй дар МТОК мутобих бо низоми 
таълими босалохият, инчунин, истифодаи ТИК дар дараёни таълими курси 
математика дар баланд бардоштани тайёрии касбии донишдуён надши мухим 
мебозад.

Ахаммияти илмй, амалй, ицтисодй ва идтимоии диссертатсия дар
он ифода меёбад, ки натидахои илмй-таххихии Сатторов ЬуА. ба баланд 
бардоштани роххои назорат ва идоракунии тайёрии касбии донишдуёни 
самти математика дар МТОК дар шароити муосир равона шудааст. 
Хдмзамон, муаллиф оид ба истифодаи амалии натидахо тавсияхои зерини 
илмиро пешиход намудааст:

1. Дар МТОК роххои назорат ва идоракунии сифати тахсилот дар асоси 
барномахои тахсилотй ва накшаву барномахои таълимй ба рох монда шуда, 
мазмуну мундаридаи китобхои дарсй, дастуру воситахои таълимй ва 
маводхои ёрирасони дигари таълимй ба онхо мувофид карда шавад;

2. Дар раванди машгулиятхои таълимй омузгорони дарсдиханда 
таълимро бо истифодаи ТИК зимни низоми таълими босалохият ба рох 
монанд, зеро ин раванд барои баланд бардоштани тайёрии касбии 
донишдуёни самти математика дар МТОК мусоидат мекунад;

3. Барри омузгорон ва донишдуёни самти математикаи МТОК имконият 
ва шароити таълимй бо мавдудияти воситахои муосири таълимй аз думлаи 
ТИК фарохам оварда шавад, ки берун аз машгулиятхои таълимй барои идрои 
корхои мустакилона, машгулиятхои факултативй, корхои курсй ва тахияи 
рисолаи хатм мусоидат кунад;

4. Мавзуъхои дарсйи китобхои дарсй, дастуру вотитахои таълимй ва 
ёрирасон вобаста ба фанхои тадрисшавандаи ихтисосхои самти математика 
ба талаботи низоми таълими босалохият мувофид карда шаванд;

5. Аз курси такмили ихтисос гузаштани омузгорони самти математика 
ба баланд бардоштани тайёрии касбии донишдуёни самти математика 
мусоидат мекунад, зеро омузгорон дар ин раванд ба методхо ва низомхои 
фаъоли муосири таълимй шинос мешаванд.

Нашри натидахои тахкик аз руйи мавзуи диссертатсия: Оид ба 
мавзуи диссертатсия муаллиф 2 дастури таълимй ва 8 номгуи мадолаи илмй 
ба табъ расонидааст, ки аз ин микдор 4-то дар мадаллахои такризшавандаи 
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Чумхурии Тодикистон ва 
Комиссияи олии аттестатсионии Федератсияи Россия, 4 -то дар маводди
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конференсияхои байналмилалй ва маводди конференсияхои думхуриявию 
донишгодй интишор шудаанд.

Мутобидати барасмиятдарории диссератсия ба талаботи Комиссия.
Диссертатсияи Сатторов Крбилдон Абдулхакимович дар мавзуи 

«Назорат ва идоракунии тайёрии касбии донишдуёни самти математика дар 
муассисахои тахсилоти олии касбй дар шароити муосир» бо риояи 
мукаррароти Дастурамал оид ба тартиби барасмиятдарории диссертатсия, 
автореферата диссертатсия ва дигар маводи илмй, ки бо дарори Комиссияи 
олии аттестатсионии назди Президента Думхурии Тодикистон аз 27 декабри 
соли 2024, тахти №493 тасдид гардидааст, ба расмият давроварда шуд, 
давобгу мебошад.

Автореферат, ки аз диссертатсия бармеояд, ба талаботи Тартиби 
додани дарададои илмй, ки бо дарори Хукумати Думхурии Тодикистон аз 30 
июни соли 2021, №267 тасдид шудааст, давобгу мебошад.

Бо вудуди бадои мусбате, ки дар тадриз баён гардид, дар рисолаи 
мазкур баъзе камбудихо, имлои грамматикй дой доранд, ки дар байни онхо 
метавон холатхои зеринро дудо намуд:

1. Муаллиф дар диссертатсия асосан аз осори илмии олимони хоридй 
оид ба назорат ва идоракунии тайёрии касбии донишдуёни самти математика 
бурдааст, хол он ки бехтар мебуд аз осори олимони ватанй низ бештар 
истифода менамуд, зеро ин ба баланд гардидани арзиши илмии кор мусоидат 
мекард; в

2. Мудоисаи корхои озмоишию тадрибавй дар ду муассисаи тахсилоти 
оли касбии вилояти Хатлон гузаронида шудааст, агар ин тадрибахо дар 
муассисахои тахсилоти олии касбии гуногуни шахру нохияхои думхуриамон 
гузаронида мешуданд, димати корро боз хам баланд мекард;

3. Хуб мешуд муаллиф дар рафти корхои озмоишй миддори зиёди 
донишдуёнро ба гуруххои озмоишй ва назоратй далб мекард;

4. Дар рисола баъзе сахву иштибохоти услубй, имлой ва техникй ба 
назар мерасад.

Эродхо ва камбудихои зикргардида, дар мадмуъ, ахаммияти назарявию 
амалии диссертатсияро коста намекунанд ва ба мухтавои кор таъсири манфй 
намерасонанд.

Дар мадмуъ диссертатсияи Сатторов Крбилдон Абдулхакимович дар 
мавзуи «Назорат ва идоракунии тайёрии касбии донишдуёни самти 
математика дар муассисахои тахсилоти олии касбй дар шароити муосир», ки 
барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои педагога аз руйи ихтисоси 
5.3.10. -  Назария ва технологияи тахсилоти касбй (фанхои табий-риёзй) 
(5.3.10.1. -  Назария ва технологияи таълими математика) пешниход
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гардидааст, дар сатхд баланди илмй ба андом расида, ба талаботи бандхри 31, 
33, 34 ва 35 Тартиби додани дарадахри илмй, ки бо дарори Хукумати 
Чумдурии Тодикистон аз 30 июни соли 2021, тадти №267 тасдид шудааст, 
мувофид буда, муаллифи он сазовори дарёфти дарадаи илмии номзади 
илмхри педагога аз руйи ихтисоси номбаршуда мебошад.

V

Мударризи расмй: 
доктори илмх,ои педагога, 
дотсенти кафедраи алгебра ва 
назарияи ададхри Донишгох,и * 
миллии Тодикистон
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